
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 207

13 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του υδα−
τορέματος «ΤΡΑΝΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ» στη θέση Βατο−
χώραφο, Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας ................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 8,073 
στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Σέλα−Πίσω 
Χορδάκι» Δημοτικού Διαμερίσματος Ιθάκης, περι−
φέρειας Δήμου Ιθάκης Ν. Κεφαλληνίας ..................... 2

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 
υδατορέματος στο Δ.Δ. Λιλαίας Δήμου Παρνασ−
σού Ν. Φωκίδας ............................................................................... 3

Έγκριση χώρου εγκαταστάσης βιολογικού σταθμού 
επεξεργασίας λυμάτων Δήμου Βελβενδού και κα−
θορισμός ποιοτικών χαρακτηριστικών επεξεργα−
σμένων λυμάτων και αποδέκτη επεξεργασμένων 
αποβλήτων........................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 28776/1866 (1)
  Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του υδα−

τορέματος «ΤΡΑΝΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ» στη θέση Βατοχώ−
ραφο, Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «Περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Περιφερειακής Ανάπτυξης και δη−
μοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν.1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. διαδικασία οριοθέτησης 

και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 9622/2.9.2002 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Περί ανα−
θέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα 
στο Διευθυντή Δημοσίων Έργων».

8. Το υπ’ αριθμ. 11278/2005 (ΦΕΚ 1434/τ.Β΄/18.10.2005) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας «Περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων 
Γενικού Γραμματέα στον Γενικό Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το από 25.2.2008 απόσπασμα από το υπ’ αριθμ. 3/2008 
πρακτικό της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας (αριθμ. απόφ. 39/2008).

10. Τα υπ’ αριθμ. Η.2244/8.4.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
Ν. Αχαΐας με το οποίο μας διαβίβασε την από 7.4.2008 
Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής−Υδραυλικής μελέτης και 
Περιβαλλοντικών στοιχείων που συντάχθηκαν από το 
γραφείο Z. Sigma και το από Δεκεμβρίου 2007 Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα στο οποίο σημειώνονται με μπλε 
γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τους 
αριθμούς 1, 2, 3, 4, 5, 5.1, 6, 6.1, 7, 8, 8.1, 9, 10, 10.1, 10.2, 11, 
11.1, 12, 12.1, 13, 14, 15, 16, 17, 17.1, 18, 19, 19.1, 20, 21, 21.1, 22, 
22.1, 22΄, 21΄, 20΄, 19΄, 18΄, 17.1, 17΄, 16΄, 15΄, 14΄, 13΄.1, 13΄, 12΄, 11΄, 
10΄, 9΄, 8΄, 7΄, 6΄, 5΄, 4΄, 3΄, 2΄, 1΄ και κόκκινη γραμμή (γραμμή 
πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης 
τμήματος του υδατορέματος «ΤΡΑΝΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ» στη 
θέση Βατοχώραφο Δ. Ερινεού Νομού Αχαΐας, όπως τα 
παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την υπόψη 
Υπηρεσία (Δ.Τ.Υ. Ν. Αχαΐας), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 
τμήματος του υδατορέματος «ΤΡΑΝΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ» στη 
θέση Βατοχώραφο Δ. Ερινεού Νομού Αχαΐας που φαί−
νονται στο Τοπογραφικό διάγραμμα με μπλε και κόκ−
κινη γραμμή και σημειώνονται με τους αριθμούς που 
αναγράφονται στην παραπάνω παρ. 10, όπως αυτές 
καθορίστηκαν από την Υδρολογική−Υδραυλική μελέτη 
που συντάχθηκε από το γραφείο Z.Sigma ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Ν. Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 17 Απριλίου 2008

  Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

2263

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.16 09:45:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2265

    Αριθμ. 2319 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 8,073 

στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Σέλα−Πίσω 
Χορδάκι» Δημοτικού Διαμερίσματος Ιθάκης, περιφέ−
ρειας Δήμου Ιθάκης Ν. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/ 
3049/24.9.1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα με 
τον ν. 2240/16.9.1994.

7. Τον ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»

8. Την υπ’ αριθμ. 1724/5.3.2008 αναφορά της Διεύθυν−
σης Δασών Κεφαλληνίας με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα 
εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή−
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 
διάθεσης της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση τη δασική έκταση 
που επιχωματώθηκε με μπάζα και σκουπίδια, εμβαδού 
8,073 στρεμμάτων (εμβαδού οκτώ χιλίων εβδομήντα 
τριών τετραγωνικών μέτρων), που βρίσκεται στη θέση 
«Σέλα−Πίσω Χορδάκι» Δημοτικού Διαμερίσματος Ιθάκης, 
περιφέρειας Δήμου Ιθάκης Ν. Κεφαλληνίας και προσδιο−
ρίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Α (εξαιρείται 
η έκταση εμβαδού 3,500 στρεμμάτων με τα στοιχεία 
1−2−3−4−1), όπως αυτή εμφανίζεται και στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6114/4 κλίμακας 1:5000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση, δρόμο και αναδασωτέα 
έκταση.

Δυτικά: Με δασική έκταση και αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση και αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση και αναδασωτέα έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 26 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



2266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2267

    Αριθμ. 28337/3339 (3)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 

υδατορέματος στο Δ.Δ. Λιλαίας Δήμου Παρνασσού 
Ν. Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/1979 (ΦΕΚ 58Α), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 
(ΦΕΚ 91Α).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98 Α΄/22.4.2005).

3. Τις δατόξεις του ν. 1622/1986 (ΦΕΚ 92Α) «Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση − Περιφερειακή Ανάπτυξη και δημοκρατικός 
προγραμματισμός».

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 3009/11.11.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεός Ελλάδας με την οποία 
ορίζεται η υπηρεσία μας αρμόδια για τα θέματα οριο−
θέτησης των υδατορεμάτων.

6. Την υπ’ αριθμ. 482/12.2.2008 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Α. Φωκίδας, με την καθορίζο−
νται οι οριογραμμές τμήματος υδατορέματος στο Δ. Δ. 
Λιλσΐας Δήμου Παρνασσού Ν. Φωκίδας.

7. Την υπ’ αριθμ. 122/2008 (πρακτικό 17/07) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παρνασσού.

8. Την υπ’ αριθμ. 23612/1544/18.4.2008 απόφαση της 
Δ/νσης Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Στερεάς Ελλά−
δας, που αφορά έγκριση υδραυλικής μελέτης για την 
οριοθέτηση του εν λόγω υδατορέματος.

9. Την υπ’ αριθμ. 2909/31.5.2007 (ΦΕΚ 993Β) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
«Παροχή εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας, στον 
Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροτα−
ξίας και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτής», 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών τμή−
ματος υδατορέματος στο Δ. Δ. Λιλαίας Δήμου Παρνασ−
σού Ν. Φωκίδας, με τις συντεταγμένες των κορυφών των 
πολυγωνικών τους γραμμών, όπως αυτές σημαώνονται 
με μπλε γραμμές στο θεωρημένο από την Δ/νση Τεχνι−
κών Υπηρεσιών Ν. Α. Φωκίδας και την υπηρεσία μας το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:100 που συνοδεύει την 
παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το συνημμένο της τοπογραφικό 
διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

  Λαμία, 30 Απριλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Γενική Διευθύντρια

ΜΑΡΙΑ ΚΕΜΟΥ − ΡΙΖΟΥ



2268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2269



2270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. Δ.Υ.Π. 7485/2007 (4)
Έγκριση χώρου εγκαταστάσης βιολογικού σταθμού επε−

ξεργασίας λυμάτων Δήμου Βελβενδού και καθορι−
σμός ποιοτικών χαρακτηριστικών επεξεργασμένων 
λυμάτων και αποδέκτη επεξεργασμένων αποβλή−
των.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2520/1940 περί Υγ. Διατάξεων.
2. Τους ν. 2218/940 & 2240/1994 «περί Ν.Α».
3. Την Υγ. Διατ. Ε1β/221/1965 ΦΕΚ 138 τ.β. όπως έχει 

τροποποιηθεί μεταγενέστερα «περί διαθέσεως λυμάτων 
και βιομηχανικών αποβλήτων».

4. Το ν. 2307/1995 «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων».
5. Την υπ’ αριθμ. 46399/1352/1986 φεκ 438 τ.β. «Απαι−

τούμενη ποιότητα επιφανειακών νερών».
6. Την υπ’ αριθμ. 552/1984 φεκ 115 τ.β. κοινή απόφαση 

Νομαρχών.
7. Την από 4.9.2007 αίτηση της AN.KO για λογαριασμό 

του Δήμου ΒΕΛΒΕΝΔΟΥ και τα συμπληρωματικά δικαι−
ολογητικά που υποβλήθηκαν μετά.

8. Το από 22.2.2008 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής 
Ελέγχου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του προτεινόμενου χώρου με τον κωδικό 
ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΕΡΗ ΘΕΣΗ Π1 για την εγκατάσταση του 
βιολογικού σταθμού επεξεργασίας αστικών λυμάτων 
Δήμου ΒΕΛΒΕΝΔΟΥ.

Τον χαρακτηρισμό αποδέκτη της τεχνίτης λίμνης ως 
αποδέκτη των επεξεργασμένων αποβλήτων με τον όρο 
της μεταφορά των επεξεργασμένων λυμάτων με κλει−
στούς αγωγούς σε απόσταση τουλάχιστον 500 μέτρων 
από το όριο απαλλοτρίωσης ώστε να έχουμε μεγάλο 
όγκο νερού και την μεγαλύτερη δυνατή αραίωση και να 
είναι στο σημείο ροής των ρευμάτων νερού (διότι σε 
διαφορετική περίπτωση υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας 

στάσιμου νερού και ανθυγιεινών καταστάσεων διότι στο 
σημείο αυτό το βάθος της λίμνης είναι αρκετά μικρό , 
μικρής ποσότητας νερού , κυμαινόμενου (ανάλογα την 
εποχή) ορίου νερού).

Τον καθορισμό των ποιοτικών χαρακτηριστικών των 
επεξεργασμένων αποβλήτων μετρουμένων στο φρεάτιο 
εξόδου ως εξής:

 BOD5   <20 mq/l
 TSS   < 25 mq/l
 SOD   < 80 mq/l
 NH3−N   < 5 mq/l
 NΟ3−N   < 10 mq/l
 P(ολικός )  < 5 mq/l
 Διαλ.02   > 5 mq/l
 PH   6,5−8.5
 Κολοβακτηριοειδή < 200 ανά 100ml
 Εντερόκοκκοι  < 200 ανά 100 ml
 Σαλμονέλλες  χωρίς παρουσία σε 1000 ml
 Θερμοκρασία  < 28 °C
 Απουσία τοξικών και επικινδύνων ουσιών.
Ως προς τα υπόλοιπα στοιχεία να πληρούνται όσα 

αναφέρουν οι σχετικές διατάξεις για ευαίσθητους απο−
δέκτες, ώστε ο τελικός αποδέκτης μετά την είσοδο 
σ’ αυτόν των επεξεργασμένων αποβλήτων να έχει τα 
χαρακτηριστικά που αναφέρονται στην κοινή απόφαση 
Νομαρχών με αριθμ. 552 ΦΕΚ 116/τ.β΄/2.3.1984.

Η απόφασή μας αυτή ισχύει με την προϋπόθεση ότι ο 
φορέας εκμετάλλευσης του έργου ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΒΕΝΔΟΥ 
θα πάρει την σχετική έγκριση από την Δ/νση Διαχείρι−
σης Υδάτων της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 17 Απριλίου 2008

Ο Νομάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002071305080008*


